
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 24/2020 

 

 
 
 

                        O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, considerando o 
deliberado na 142ª. Reunião Ordinária, realizada no dia 6 de março de 2020,  

 
 
 

                            RESOLVE 
 
 
 
 

                   Art. 1º - Retificar o Artigo 4º da Resolução CONSEPE 
nº57/2014, que aprovou o Projeto Político Pedagógico do Curso de 
Enfermagem desta Universidade, na forma que indica: 

 

Art. 4º - Organização Curricular – O curso, oferecerá 60 (sessenta) 
vagas anuais com entrada semestral, sendo 30 (trinta) vagas no primeiro 
semestre e 30 (trinta) vagas no segundo semestre, turno integral (manhã, 
tarde e noite), modalidade presencial, integralizável em um total de 
4.063horas, distribuídas em 3.038 horas de disciplinas teóricas e 
práticas; 825h estágio obrigatório; e 200h em AACC a ser concluído em, 
no mínimo 10 semestres e, no máximo, 16 semestres. 
 
 

 Art. 2º - Substituir o Quadro 1: Matriz curricular do curso de graduação 
em Enfermagem da UESC, da Resolução CONSEPE nº 57/2014, pelo quadro 
que segue: 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 (Continua) 

1º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
- 

B
A

S
E

S
 P

A
R

A
 A

 P
R

O
D

U
Ç

Ã
O

 D
O

 

C
U

ID
A

D
O

 E
M

 E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS DEPARTAMENTOS Natureza 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ- 

REQUISITOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

01. Bioquímica DCB OB 60 - - 60 04 - - 04 - 

02. Sociologia Aplicada à 
Saúde e Enfermagem 

DFCH OB 45 - - 45 03 - - 03 - 

03. Citologia e Embriologia 
Humana 

DCB OB 30 30 - 60 02 01 - 03 - 

04. Língua Portuguesa e 
Produção Textual 

DLA OB 30 - - 30 02 - - 02 - 

05. Educação e 
Comunicação na Saúde 

DCS OB 60 - - 60 04 - - 04 - 

06. Biofísica DCB OB 30 - - 30 02 - - 02 - 

07. Anatomia Humana DCS OB 45 30 - 75 03 01 - 04 - 

08. Metodologia de 
Pesquisa  

DFCH OB 30 - - 30 02 - - 02  

TOTAL 330 60  - 390 22 02 - 24  

TOTAL DE CARGA HORÁRIA E CRÉDITOS 390 24  

Obrigatória (OB); optativa (OP) 
  



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 (Continua) 

2º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
 -

 B
A

S
E

S
 P

A
R

A
 A

 P
R

O
D

U
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

ID
A

D
O

 E
M

 

E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS DEPARTAMENTOS Natureza 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ- 

REQUISITOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL 

Teori
a 

Prática Estágio TOTAL 

09. Vivências 
Interdisciplinares I 

DCS, DCB, 
DFCH. DCET 

OB 15 - - 15 01 - - 01  

10. Fisiologia Humana DCS OB 75 - - 75 05 - - 05 

01. Bioquímica,  
03. Citologia e 
Embriologia 
Humana,  

06. Biofísica 

11. Parasitologia 
Humana 

DCB OB 30 30 - 60 02 01 - 03  

12. Microbiologia DCB OB 30 30 - 60 02 01 - 03  

13. Imunologia DCB OB 30 - - 30 02 - - 02 01. Bioquímica 

14. Histologia Humana DCB OB 45 - - 45 03 - - 03 
03. Citologia e 
Embriologia 

Humana 

15. Introdução à 
Antropologia  

DFCH OB 45 - - 45 03 - - 03  

16. Genética Humana DCB OB 45 - - 45 03 - - 03 
03. Citologia e 
Embriologia 

Humana 

17. Introdução à Saúde 
Coletiva 

DCS OB 30 30 - 60 02 01 - 03  

18. Estatística Aplicada 
à Saúde 

DCET OB 60 - - 60 04 - - 04 - 

TOTAL 495 90 -  495 27 03  - 30  

TOTAL DE CARGA HORÁRIA E CRÉDITOS 495 30  

Obrigatória (OB); optativa (OP) 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 (Continua) 

3º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
- 

B
A

S
E

S
 P

A
R

A
 A

 P
R

O
D

U
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

ID
A

D
O

 E
M

 

E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS DEPARTAMENTOS Natureza 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ- REQUISITOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

19. Processos Patológicos 
Gerais 

DCS OB 60 - - 60 04 - - 04 
07. Anatomia Humana,  
10. Fisiologia Humana,  

13. Imunologia 

20. História de 
Enfermagem 

DCS OB 45 - - 45 03 - - 03  

21. Farmacologia em 
Enfermagem 

DCS OB 105 - - 105 07  - 07 12. Fisiologia Humana 

22. Semiologia e 
Semiotécnica em 
Enfermagem 

DCS OB 45 30 - 75 03 01 - 04 

07. Anatomia Humana,  
10. Fisiologia Humana,  
12. Microbiologia,  
11. Parasitologia 
Humana. 

13. Imunologia 

23. Bioética e Deontologia 
em Enfermagem 

DCS OB 60 - - 60 04 - - 04  

24. Bases Teóricas e 
Metodológicas da 
Enfermagem 

DCS OB 60 - - 60 04 - - 04 

15. Introdução à 
Antropologia,  

02. Sociologia 
Aplicada à Saúde e 

Enfermagem. 

25. Psicologia Aplicada à 
Saúde 

DFCH OB 45 - - 45 03 - - 03 - 

TOTAL 420 30  - 450 28 01  - 29  

TOTAL DE CARGA HORÁRIA E CRÉDITOS 450 29  

Obrigatória (OB); optativa (OP) 
  



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

4º SEMESTRE 
C

IC
L

O
 I

- 
B

A
S

E
S

 P
A

R
A

 A
 P

R
O

D
U

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
ID

A
D

O
 E

M
 E

N
F

E
R

M
A

G
E

M
 DISCIPLINAS DEPARTAMENTOS Natureza 

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 
PRÉ- REQUISITOS 

Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio 
TOTA

L 

26. Vivências 
Interdisciplinares 
II 

DCS OB 30 - - 30 02 - - 02 - 

27. Enfermagem 
Fundamental 

DCS OB 75 150 - 225 05 05 - 10 

21. Farmacologia em 
Enfermagem, 19. 

Processos Patológicos 
Gerais, 22.Semiologia 

e Semiotécnica em 
Enfermagem, 24. 
Bases Teóricas e 
Metodológicas da 
Enfermagem, 23. 

Bioética e Deontologia 

28. Nutrição 
Aplicada à 
Enfermagem 

DCS OB 30 - - 30 02 - - 02 

01. Bioquímica 
11.Parasitologia 
Humana 

13. Imunologia 

29. Saúde 
Ambiental 

DCS OB 45 - - 45 03 - - 03 
11. Parasitologia 

Humana 

30. Sistemas de 
Informação em 
Saúde 

DCS OB 45 - - 45 03 - - 03 
18. Estatística Aplicada 

à Saúde 

31. Introdução à 
Epidemiologia 

DCS OB 45 - - 45 03 - - 03 
18. Estatística Aplicada 

à Saúde 

32. Optativa I  OP 45 - - 45 03 - - 03 - 

33. Pesquisa em 
Enfermagem 

DFCH OB 30 - - 30 02 - - 02 
08. Metodologia em 

Pesquisa 

TOTAL 345 150 - 495 23 05 - 28  

TOTAL DE CARGA HORÁRIA E CRÉDITOS 495 28  

Obrigatória (OB); optativa (OP) 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 (Continua) 

5º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
I 
–

 I
N

S
T

R
U

M
E

N
T

A
L

IZ
A

Ç
Ã

O
 P

A
R

A
 A

 P
R

O
D

U
Ç

Ã
O

 D
O

 

C
U

ID
A

D
O

 E
M

 E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS DEPARTAMENTOS Natureza 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ - REQUISITOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

34. Enfermagem 
Perioperatória 

DCS OB 75 90 - 165 05 03 - 08 
27. Enfermagem 

Fundamental 

35. Enfermagem em 
Saúde Mental  

DCS OB 60 60 - 120 04 02 - 06 

28. Psicologia Aplicada à 
Saúde, 27. Enfermagem 
Fundamental,  

05. Educação e 
Comunicação na Saúde 

36. Enfermagem em 
Saúde Coletiva I 

DCS OB 60 60 - 120 04 02 - 06 

27. Enfermagem 
Fundamental, 30. Sistemas 
de Informação em Saúde,  
05. Educação e 
Comunicação na Saúde. 

17. Introdução à Saúde 
Coletiva 

37. Enfermagem na 
Atenção à Saúde do 
Adulto I 

DCS OB 30 30 - 60 02 01 - 03 

31. Enfermagem 
Fundamental, 30. Sistemas 
de Informação em Saúde,  
28. Nutrição Aplicada à 
Enfermagem,  
05. Educação e 
Comunicação na Saúde. 

17. Introdução à Saúde 
Coletiva 

TOTAL 225 240  465 15 08 - 23  

TOTAL DE CARGA HORÁRIA E CRÉDITOS 465 23  

Obrigatória (OB); optativa (OP) 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 (Continua) 

6º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
I 
–

 I
N

S
T

R
U

M
E

N
T

A
L

IZ
A

Ç
Ã

O
 P

A
R

A
 A

 P
R

O
D

U
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

ID
A

D
O

 E
M

 

E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS DEPARTAMENTOS Natureza 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ- 
REQUISITOS 

Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

38. Enfermagem 
na Atenção à 
Saúde da 
Criança  

DCS OB 60 60 - 120 04 02 - 06 

36. Enfermagem 
em Saúde 

Coletiva I, 35. 
Enfermagem em 

Saúde Mental, 34. 
Enfermagem 

Perioperatória 

39. Enfermagem 
na Atenção à 
Saúde da 
Mulher I 

DCS OB 60 60 - 120 04 02 - 06 

37. Enfermagem 
na Atenção à 
Saúde do Adulto I,  
36. Enfermagem 

em Saúde 
Coletiva I, 34. 
Enfermagem 

Perioperatória 

40. Enfermagem 
na Atenção à 
Saúde do 
Adulto II 

DCS OB 45 60 - 105 03 02 - 05 

37. Enfermagem 
na Atenção à 
Saúde do Adulto I,  
36. Enfermagem 

em Saúde 
Coletiva I, 34. 
Enfermagem 

Perioperatória 

41. Enfermagem 
em Saúde 
Coletiva II 

DCS OB 45 60 - 105 03 02 - 05 
36. Enfermagem 

em Saúde 
Coletiva I 

42. Pesquisa 
Orientada I 

DCS OB - 30 - 30 - 01 - 01 
33. Pesquisa em 

Enfermagem 

TOTAL 210 270 - 480 14 09 - 23 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

TOTAL DE CARGA HORÁRIA E CRÉDITOS 480 23  

Obrigatória (OB); optativa (OP) 
 (Continua) 

7º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
I 
–

 I
N

S
T

R
U

M
E

N
T

A
L

IZ
A

Ç
Ã

O
 P

A
R

A
 A

 P
R

O
D

U
Ç

Ã
O

 

D
O

 C
U

ID
A

D
O

 E
M

 E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS DEPARTAMENTOS Natureza 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ- REQUISITOS 

Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

43. Enfermagem na 
Atenção à Saúde do 
Adolescente  

DCS OB 30 30 - 60 02 01 - 03 
38. Enfermagem na 
Atenção à Saúde da 

Criança 

44. Enfermagem na 
Atenção à Saúde da 
Mulher II 

DCS OB 60 60 - 120 04 02 - 06 
39. Enfermagem na 
Atenção à Saúde da 

Mulher I 

45. Enfermagem na 
Atenção à Saúde do 
Idoso 

DCS OB 45 30 - 75 03 01 - 04 
40. Enfermagem na 
Atenção à Saúde do 

Adulto II 

46. Enfermagem em 
Urgência e 
Cuidados Intensivos  

DCS OB 60 60 - 120 04 02 - 06 
40. Enfermagem na 
Atenção à Saúde do 

Adulto II 

47.Práticas 
Pedagógicas em 
Saúde 

DCIE OB 30 30 - 60 02 01 - 03 
05. Educação e 

comunicação em Saúde 

48. Optativa II  OP 45 - - 45 03 - - 03 - 

TOTAL 
  

270 210 - 480 18 07 - 25 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 

  
480 25 

 

Obrigatória (OB); optativa (OP) 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 
 
 

8º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
II

 –
 P

R
O

F
IS

S
IO

N
A

L
IZ

A
Ç

Ã
O

 P
A

R
A

 A
 P

R
O

D
U

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
ID

A
D

O
 

E
M

 E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS DEPARTAMENTOS 
Naturez

a 

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 
PRÉ- REQUISITOS 

Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

49. Gestão em 
Enfermagem 
Hospitalar 

DCS OB 60 90 - 150 04 03 - 07 

43. Enfermagem na 
Atenção à Saúde do 
Adolescente,  
44. Enfermagem na 
Atenção à Saúde da Mulher 
II,  
45. Enfermagem na 
Atenção à Saúde do Idoso,  

46. Enfermagem em 
Urgência e Cuidados 

Intensivos 

50. Gestão em 
Enfermagem 
em Saúde 
Coletiva 

DCS OB 60 90 - 150 04 03 - 07 

43. Enfermagem na 
Atenção à Saúde do 
Adolescente,  
44. Enfermagem na 
Atenção à Saúde da Mulher 
II,  
45. Enfermagem na 
Atenção à Saúde do Idoso,  

46. Enfermagem em 
Urgência e Cuidados 

Intensivos 

51. 
Epidemiologi
a  

DCS OB 60 - - 60 04 - - 04 
31. Introdução à 
Epidemiologia 

52. Pesquisa 
orientada II 

DCS OB - 30 - 30 - 01 - 01 
33. Pesquisa em 

Enfermagem 

TOTAL 180 210 - 390 12 07 - 19 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

TOTAL DE CARGA HORÁRIA E CRÉDITOS 390 19  

Obrigatória (OB); optativa (OP) 
 

 (Continua) 

9º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
II

 –
 P

R
O

F
IS

S
IO

N
A

L
IZ

A
Ç

Ã
O

 P
A

R
A

 

A
 P

R
O

D
U

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
ID

A
D

O
 E

M
 

E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS DEPARTAMENTOS Natureza 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ- 
REQUISITOS 

Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

53. Estágio 
Obrigatório 
em 
Serviços 
de 
Atenção 
Primária à 
Saúde 

DCS OB - - 495 495 - - 11 11 

49. Gestão em 
Enfermagem 
Hospitalar 
50. Gestão em 
Enfermagem em 
Saúde Coletiva  

51. 
Epidemiologia 

TOTAL - - 495 495 - - 11 11 
 

TOTAL DE CARGA HORÁRIA E CRÉDITOS 495 11 

 

Obrigatória (OB); optativa (OP) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 
 
 

 (Conclusão) 

10º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
II

 –
 P

R
O

F
IS

S
IO

N
A

L
IZ

A
Ç

Ã
O

 

P
A

R
A

 A
 P

R
O

D
U

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
ID

A
D

O
 E

M
 

E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS DEPARTAMENTOS Natureza 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ- 

REQUISITOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

54. Estágio 
Obrigatório em 
Serviços de 
Atenção 
Secundária e 
Terciária à Saúde 

DCS OB - - 495 495 - - 11 11 

53. Estágio 
Obrigatório na 

Atenção 
Primária à 

Saúde 

TOTAL - - 495 495 - - 11 11 

 

TOTAL DE CARGA HORÁRIA E CRÉDITOS 495 11 
 

Obrigatória (OB); optativa (OP) 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

Art. 3º - Substituir o Quadro 2 Disciplinas optativas para o Curso de Enfermagem da 

UESC, da Resolução CONSEPE nº 57/2014, pelo quadro que segue: 

 

Quadro 2 – Disciplinas optativas para o Curso de Enfermagem da UESC 

D
E

P
A

R

T
A

M
E

N
T

O
S

 

DISCIPLINAS 

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITO 

Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

D
C

S
 

Práticas 
integrativas e 
Terapias 
Complementares 

30 30 - 60 02 01 - 03 - 

Primeiros 
socorros  30 30 - 60 02 01 - 03 - 

Saúde do 
trabalhador 

45 - - 45 03 - - 03 - 

Tópicos 
Especiais em 
Enfermagem 

45 - - 45 03 - - 03 - 

Tópicos 
Especiais em 
Saúde 

45 - - 45 03 - - 03 - 

Interpretações 
Diagnósticas 
Laboratoriais 

60 - - 60 04 - - 60  

Exames 
Diagnósticos de 
Imagem 

45 - - 45 03 - - 03 - 

Cuidados 
paliativos 45 - - 45 03 - - 03 - 

Gênero e 
Vulnerabilidades 

45 - - 45 03 - - 03 - 

Medidas 
preventivas de 
infecções 
relacionadas a 
assistência a 
saúde e 
segurança do 
paciente 

45 - - 45 03 - - 03 - 

Povos 
tradicionais, 
diversidade e 
equidade em 
saúde 

45 - - 45 03 - - 03 - 

Informática em 
Saúde 

45 - - 45 03 - - 03 - 

Enfermagem 
Oncológica 45 - - 45 03 - - 03 - 

 Análise de 
processos e do 
trabalho 

45 - - 45 03 - - 03 - 

D
F

C
H

 

Filosofia da 
Ciência 

60 - - 60 04 - - 04 - 

D
L

A
 

Libras 30 30 - 60 02 01 - 03 - 

Língua Inglesa I 60 30 - 90 04 01 - 05 - 

Língua Inglesa II  60 30 - 90 04 01 - 05 Língua Inglesa I 

Língua Inglesa III  45 30 - 75 03 01 - 04 Língua Inglesa II 

Língua 
Espanhola I 

60 30 - 90 04 01 - 05 - 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Língua 
Espanhola II 

60 30 - 90 04 01 - 05 Língua Espanhola I 

Língua 
Espanhola III 

45 30 - 75 03 01 - 04 
Língua Espanhola 

II 

D
C

B
 

Plantas 
Medicinais 

30 30 - 60 02 01 - 03 

 

D
C

IE
 

Relações étnico-
raciais na Saúde  

60 - - 60 04 - - 04 - 

 

Art. 4º - Extinguir o Quadro 1: Matriz curricular do curso de graduação em Enfermagem da 
UESC, da Resolução CONSEPE nº 57/2014. 
 
Art. 5º - Retificar o inciso II do Artigo 4º da Resolução CONSEPE nº 57/2014, na forma 
que indica: 
 

 II. As disciplinas Vivências Interdisciplinares I e II, presentes respectivamente no 
2º e no 4º semestre, tem como objetivo desenvolver atividade pedagógica 
interdisciplinar, de caráter extensionista articulando conteúdos das disciplinas de 
um mesmo semestre. 

 
 

Art. 6º - Extinguir o Quadro 2 – Disciplinas optativas para o Curso de Enfermagem da 
UESC, da Resolução CONSEPE nº 57/2014. 

 
Art. 7º - Para fins de equivalência entre a Matriz curricular do curso de graduação em 
Enfermagem da UESC em vigor e a ora proposta, será utilizada o seguinte quadro de 
equivalência: 
 
 

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA ENTRE A MATRIZ CURRICULAR EM VIGOR E A PROPOSTA 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 

DISCIPLINAS C.H CRÉDITO DISCIPLINAS C.H. CRÉDITO 

Vivências Interdisciplinares I 15 1 ---------------------------------- 
  

Bioquímica 60 4 Bioquímica 60 4 

Sociologia Aplicada à Saúde e 
Enfermagem 

45 3 
Sociologia Aplicada à Saúde e 
Enfermagem 

45 3 

Citologia e Embriologia Humana 60 3 Citologia e Embriologia Humana 60 3 

Estatística Aplicada à Saúde 60 4 Estatística Aplicada à Saúde 45 3 

Língua Portuguesa e Produção Textual 45 3 Língua Portuguesa e Produção Textual 30 2 

História da Enfermagem 45 3 História da Enfermagem 45 3 

Biofísica 30 2 Biofísica 30 2 

Anatomia Humana 75 4 Anatomia Humana 75 4 

Introdução à Saúde Coletiva 60 3 Introdução à Saúde Coletiva 60 3 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Políticas Públicas de Saúde 60 3 ---------------------------------- 
  

Vivências Interdisciplinares II 15 1 Vivências Interdisciplinares I 15 1 

Fisiologia Humana 75 5 Fisiologia Humana 75 5 

Parasitologia Humana 60 3 Parasitologia Humana 60 3 

Microbiologia 60 3 Microbiologia 60 3 

Metodologia de Pesquisa 45 3 Metodologia de Pesquisa 30 2 

Imunologia 30 2 Imunologia 30 2 

Histologia Humana 60 3 Histologia Humana 45 3 

Introdução à Antropologia 45 3 Introdução à Antropologia 45 3 

Genética Humana 45 3 Genética Humana 45 3 

Vivências Interdisciplinares III 15 1 ---------------------------------- 
  

Processos Patológicos Gerais 60 4 Processos Patológicos Gerais 60 4 

Educação e Comunicação na Saúde 60 4 Educação e Comunicação na Saúde 60 4 

Farmacologia Básica 75 5 
Farmacologia em Enfermagem 105 7 

Farmacologia Aplicada à Enfermagem 60 3 

Semiologia e Semiotécnica em 
Enfermagem 

75 4 
Semiologia e Semiotécnica em 
Enfermagem 

90 5 

Bioética e Deontologia em Enfermagem 60 4 Bioética e Deontologia em Enfermagem 60 4 

Bases Teóricas e Metodológicas da 
Enfermagem 

60 4 
Bases Teóricas e Metodológicas da 
Enfermagem 

60 4 

Psicologia Aplicada à Saúde 45 3 Psicologia Aplicada à Saúde 45 3 

Vivências Interdisciplinares IV 15 1 Vivências Interdisciplinares II 30 2 

Enfermagem Fundamental 225 10 Enfermagem Fundamental 195 9 

Nutrição Aplicada à Enfermagem 45 3 Nutrição Aplicada à Enfermagem 30 2 

Saúde Ambiental 45 3 Saúde Ambiental 45 3 

Sistemas de Informação em Saúde 45 3 Sistemas de Informação em Saúde 45 3 

Introdução à Epidemiologia 45 3 Introdução à Epidemiologia 45 3 

Optativa I 60 4 Optativa I 45 3 

Vivências Interdisciplinares V 15 1 ---------------------------------- 
  

Enfermagem Perioperatória 135 7 Enfermagem Perioperatória 150 7 

Enfermagem em Saúde Mental 120 6 Enfermagem em Saúde Mental 120 6 

Enfermagem em Saúde Coletiva I 135 7 Enfermagem em Saúde Coletiva I 120 6 

Enfermagem na Atenção à Saúde do 
Adulto I 

105 5 
Enfermagem na Atenção à Saúde do 
Adulto I 

60 3 

Vivências Interdisciplinares VI 15 1 ---------------------------------- 
  

Enfermagem na Atenção à Saúde da 
Criança 

150 7 
Enfermagem na Atenção à Saúde da 
Criança 

120 6 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Enfermagem na Atenção à Saúde da 
Mulher I 

120 6 
Enfermagem na Atenção à Saúde da 
Mulher I 

120 6 

Enfermagem na Atenção à Saúde do 
Adulto II 

105 5 
Enfermagem na Atenção à Saúde do 
Adulto II 

135 6 

Enfermagem em Saúde Coletiva II 105 5 Enfermagem em Saúde Coletiva II 105 5 

Pesquisa Orientada I 30 1 Pesquisa Orientada I 30 1 

Vivências Interdisciplinares VII 15 1 ---------------------------------- 
  

Enfermagem na Atenção à Saúde do 
Adolescente 

60 3 
Enfermagem na Atenção à Saúde do 
Adolescente 

60 3 

Enfermagem na Atenção à Saúde da 
Mulher II 

150 7 
Enfermagem na Atenção à Saúde da 
Mulher II 

120 6 

Enfermagem na Atenção à Saúde do Idoso 60 3 
Enfermagem na Atenção à Saúde do 
Idoso 

75 4 

Enf. na Atenção ao Indivíduo em Situações 
Críticas 

120 6 
Enf. na Atenção ao Indivíduo em 
Situações Críticas 

120 6 

Práticas Pedagógicas em Saúde 
  

Práticas Pedagógicas em Saúde 60 3 

Optativa II 60 4 Optativa II 45 3 

Vivências Interdisciplinares VIII 15 1 ---------------------------------- 
  

Gestão em Enfermagem Hospitalar 180 8 Gestão em Enfermagem Hospitalar 150 7 

Gestão em Enfermagem em Saúde 
Coletiva 

180 8 
Gestão em Enfermagem em Saúde 
Coletiva 

150 7 

Pesquisa em Enfermagem 45 3 Pesquisa em Enfermagem 30 2 

Epidemiologia 60 4 Epidemiologia 60 4 

Pesquisa Orientada II 60 2 Pesquisa Orientada II 30 1 

Estágio Obrigatório em Serviços de 
Atenção Primária à Saúde 

540 12 
Estágio Obrigatório em Serviços de 
Atenção Primária à Saúde 

495 11 

Estágio Obrigatório em Serviços de 
Atenção Secundária e Terciária à Saúde 

540 12 
Estágio Obrigatório em Serviços de 
Atenção Secundária e Terciária à Saúde 

495 11 

   

Art. 8º - Para os discentes da Matriz Curricular do Curso de Graduação de 
Enfermagem da UESC que estiverem cursando a disciplina Farmacologia Básica, no 
momento em que o currículo entrar em vigência, a mesma será considerada como 
equivalente para a disciplina Farmacologia em Enfermagem. 

 
Art. 9º - Todos os discentes do curso migrarão para a nova matriz imediatamente, 

de modo que não haverá período de transição, tampouco prejuízo para os mesmos. 
 
Art. 10º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Curso de 

Enfermagem, de acordo com o Estatuto da UESC, Regimento Geral da UESC e 
resoluções específicas. 

 
Art. 11º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 5 de junho de 2020.  
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
PRESIDENTE  


